MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS

Edital n° 154 de 24 de setembro de 2019
(Edital complementar ao Edital 131 de 19 de agosto de 2019)

Chamada Pública para ingresso de discentes em vagas remanescentes de cursos

técnicos subsequentes e concomitantes na modalidade EaD - em polos localizados
no Sul do Estado de Minas Gerais - originalmente ofertadas pelo Edital 131 de 19 de

agosto de 2019.

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
(IFSULDEMINAS) faz saber, por meio deste edital, as condições para realização de
inscrição e pré-matrícula em vagas remanescentes de Cursos Técnicos Subsequentes e
Concomitantes ofertados na modalidade Educação à Distância - EaD, a serem iniciados no
2º semestre de 2019, tendo como critério para preenchimento de vagas a ordem de
chegada dos candidatos aptos.

1 Das regras para inscrição e pré-matrículas

1.1 Todas as regras de inscrição e pré-matrículas dos candidatos às vagas remanescentes
de que trata este edital seguirão as normas estabelecidas pelo edital 131 de 19 de agosto
de 2019, incluindo a documentação necessária para entrega no ato de pré-matrícula, os
requisitos mínimos para ingresso nos cursos e os critérios para efetivação da matrícula pelo
campus ofertante.

1.1.1 O edital 131 de 19 de agosto de 2019 pode ser acessado através deste link:
https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/attachments/article/390/Edital%20131%20de%20
2019%20Retificado%201%20-%20Cursos%20t%C3%A9cnicos%20concomitantes%2
0e%20subsequentes%20EaD.pdf

1.2 Para este edital, alguns polos abrirão inscrições para cadastro de reserva (CR), sendo
que nestes casos, os inscritos não serão considerados pré-matriculados, mas, constarão de
uma lista em que poderão ser chamados a ingressar no curso posteriormente.

2 Das vagas remanescentes, dos locais e dos prazos de inscrição

2.1 As vagas remanescentes, os polos de oferta e os prazos de inscrição dos cursos
ofertados pelo Campus Avançado de Carmo de Minas estão dispostos no Quadro 1.

https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/attachments/article/390/Edital%20131%20de%202019%20Retificado%201%20-%20Cursos%20t%C3%A9cnicos%20concomitantes%20e%20subsequentes%20EaD.pdf
https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/attachments/article/390/Edital%20131%20de%202019%20Retificado%201%20-%20Cursos%20t%C3%A9cnicos%20concomitantes%20e%20subsequentes%20EaD.pdf
https://vestibular.ifsuldeminas.edu.br/attachments/article/390/Edital%20131%20de%202019%20Retificado%201%20-%20Cursos%20t%C3%A9cnicos%20concomitantes%20e%20subsequentes%20EaD.pdf

Quadro 1 - Vagas Remanescentes do Campus Carmo de Minas

Curso Polo Vagas Prazo para
Inscrição

Administração Concomitante

Andrelândia CR 25/09 a 11/10/2019

Cambuí 02 25/09 a 11/10/2019

Campos Gerais 14 25/09 a 11/10/2019

Cruzília 21 25/09 a 11/10/2019

Dom Viçoso 12 25/09 a 11/10/2019

Ilicínea 02 25/09 a 11/10/2019

Itanhandu 13 25/09 a 11/10/2019

Monte Sião 03 25/09 a 11/10/2019

São Sebastião do Rio
Verde 50 25/09 a 11/10/2019

Administração Subsequente

Andrelândia CR 25/09 a 11/10/2019

Cambuí 02 25/09 a 11/10/2019

Campos Gerais CR 25/09 a 11/10/2019

Cruzília 15 25/09 a 11/10/2019

Ilicínea CR 25/09 a 11/10/2019

Itanhandu 01 25/09 a 11/10/2019

São Sebastião do Rio
Verde 50 25/09 a 11/10/2019

2.2 As vagas remanescentes, os polos de oferta e os prazos de inscrição dos cursos
ofertados pelo Campus Muzambinho estão dispostos no Quadro 2.

Quadro 2 - Vagas Remanescentes do Campus Muzambinho

Curso Polo Vagas Prazo para
Inscrição

Informática Subsequente

Boa Esperança CR 25/09 a 30/09/2019

Cambuí 13 25/09 a 30/09/2019

Campos Gerais CR 25/09 a 30/09/2019

Carmo do Rio Claro 04 25/09 a 30/09/2019

Ilicínea CR 25/09 a 30/09/2019

S. Seb. do Paraíso 05 25/09 a 30/09/2019

Três Pontas CR 25/09 a 30/09/2019

2.3 As vagas remanescentes, os polos de oferta e os prazos de inscrição dos cursos
ofertados pelo Campus Poços de Caldas estão dispostos no Quadro 3.

Quadro 3 - Vagas Remanescentes do Campus Poços de Caldas

Curso Polo Vagas Prazo para
Inscrição

Desenvolvimento de Sistemas
Subsequente

Carmo do Rio Claro 34 25/09 a 11/10/2019

Botelhos 03 25/09 a 11/10/2019

Ilicínea 27 25/09 a 11/10/2019

S. Seb. Paraíso 12 25/09 a 11/10/2019

2.4 As vagas remanescentes, os polos de oferta e os prazos de inscrição dos cursos
ofertados pelo Campus Pouso Alegre estão dispostos no Quadro 4.

Quadro 4 - Vagas Remanescentes do Campus Pouso Alegre

Curso Polo Vagas Prazo para
Inscrição

Qualidade Subsequente

Alfenas 50 30/09 e  01/10/2019

Boa Esperança 50 30/09 e 01/10/2019

Pouso Alegre 25 30/09 e 01/10/2019

2.5 As vagas remanescentes, os polos de oferta e os prazos de inscrição dos cursos
ofertados pelo Campus Avançado de Três Corações estão dispostos no Quadro 5.

Quadro 5 - Vagas Remanescentes do Campus Três Corações

Curso Polo Vagas Prazo para
Inscrição

Mecânica (Concomitante ou
Subsequente)

Paraisópolis 4 25/09 a 04/11/2019

Monsenhor Paulo 10 25/09 a 04/11/2019

Cambuquira 2 25/09 a 04/11/2019

Campo Belo 4 25/09 a 04/11/2019

Campanha 19 25/09 a 04/11/2019

Comércio (Concomitante ou
Subsequente)

Paraisópolis 10 25/09 a 04/11/2019

Cambuquira 10 25/09 a 04/11/2019

Campo Belo 9 25/09 a 04/11/2019

Campanha 33 25/09 a 04/11/2019

2.6 Os endereços e os horários de funcionamento dos locais de inscrição estão dispostos
no Quadro 6.

Quadro 6 - Locais de inscrição e horário de funcionamento

Polo Endereço Horário de
atendimento Telefone

Alfenas ETEC/POLIVALENTE
Praça Melvin Jones, 64 - Centro 07h00 às 18h00 (35) 3291 2489

Andrelândia

Polo UAB de Andrelândia (Escola
Municipal João Narciso de Oliveira)
Rua Dr. Walter Octacílio Silva, 1400 –

Bairro Santos Dumont

13h00 às 20h00 (35) 3325 1747

Boa Esperança Rua Tonico Rodrigues, 480 – Ozanan 07h00 às 11h00
13h00 às 16h00

(35) 3851-8073
(35) 3851-6439

Botelhos
ADESBOT

Av. Major Antônio Alberto Fernandes,
167 – Centro

08h00 às 17h00 (35) 3741-1511

Cambuí Rua Antônio Alexandre de Morais, 39
– Centro

12h00 às 21h00 (35) 3431-6693

Cambuquira

Secretaria Municipal de Educação
de Cambuquira – Prédio da

Prefeitura Municipal
Avenida Virgílio de Melo Franco, 555

– Centro

8h00 às 12h00 (35) 3251-2000
Ramal 217

Campanha Rua Celso Vilhena Mendes, 30 – 08h00 às 17h00 (35) 3261-1040

Bairro Xororó

Campo Belo

Polo UAB - Campo Belo
Rua Professora Toalba Evangelista

Costa s/n – Vila Matilde (no prédio do
Cesec)

8h00 às 11h00
13h00 às 17h00 (35) 3831-3763

Campos Gerais Rua Prefeito Jorge de Paula
Meinberg, 689 – Centro

12h00 às 20h00 (35)3853-2870
(35)3853-1636

Carmo do Rio
Claro

Praça Dona Maria Goulart, 37 –
Centro

08h00 às 12h00
13h00 às 18h00

Cruzília

CIC (Centro de Cursos em
Informática de Cruzília)

Rua professor Bernardino Maciel
Pereira, 40 – vila Magalhães
Na praça da Igreja das Dores

18h00 às 20h00 (35) 3346 -2630

Dom Viçoso
Órgão Municipal de Educação
Rua Valdemar de Oliveira, 01 –

Centro

09h00 às 11h00
12h00 às 16h00 (35) 3375-1100

Ramal 25

Ilicínea Praça Padre João Lourenço Leite,
220 – Centro 13h00 às 19h00 (35) 3854-1238

Itanhandu Rua Alexandre Moreira, 291 – Centro 08h00 às 16h00 (35) 3361-2408

Monte Sião Rua Minas Gerais, 417 – Centro 13h00 às 17h00
18h00 às 21h00 (35) 3465-3053

Monsenhor Paulo
SEMEC - Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
Rua José Américo, 525 - Centro

08h00 às 17h00 (35) 3263- 1692

Paraisópolis Rua São José, 2013 – Centro 13h00 às 18h00 (35) 3651 1603
(35) 98405 8332

Pouso Alegre Av. Maria da Conceição Santos, 900
– Bairro Parque Real 13h00 às 18h00 (35) 3427-6600

São Sebastião do
Paraíso Praça da Saudade, nº 105 - Bráz 08h00 às 20h00 (35) 3531-1573

São Sebastião do
Rio Verde

Rua José Victor da Fonseca, 107 -
Centro 12h00 às 16h00 (35) 3365-1603

Três Pontas Rua Barão da Boa Esperança, 198 –
Centro 09h30 às 18h00 (35) 3265-4152

3 Disposições Gerais

3.1 Dado o preenchimento de vagas por ordem de chegada, os candidatos que entregarem
documentação dentro dos períodos estabelecidos, mas, não forem contemplados com
vagas, ficarão inscritos em um cadastro de reservas e poderão ser chamados para
ingressar no curso em caso de desistência de candidatos contemplados.

3.1.1 Nos casos de que trata o item 3.1, os candidatos serão convocados por email ou
telefone e terão prazo de até 48 horas para aceitarem ou desistiram da vaga, sendo
que o silêncio importará desistência da vaga, autorizando a convocação do próximo
candidato conforme a ordem.

3.2 Caso seja de interesse do campus ofertante, este poderá, mediante aceitação do
candidato, realizar migração de polo de inscrição de candidatos excedentes.

3.3 Para fins de regras deste edital complementar permanecem válidos todo o disposto nos
itens “3 Requisitos para ingresso”, “4 Das Pré-Matrículas” (com exceção dos subitens
4.1 e 4.6.1), “8 Da Matrícula”, e “9 Das disposições finais”, do Edital 131 de 19 de
agosto de 2019.

3.4 Não terão validade, para este edital complementar, os itens “1 Do Cronograma”, 2
“Das Vagas e do Preenchimento das Vagas”, “5 Da Comprovação de Renda e
Escolaridade das Vagas de Ação Afirmativa”, “6 Dos Resultados Oficiais”, e “7 Dos
Recursos” do Edital 131 de 19 de agosto de 2019.

3.5 Para dar encerramento ao presente edital complementar, o IFSULDEMINAS divulgará,
após encerrados os trabalhos de pré-matrícula e inscrição em cadastro de reserva, uma
lista com os nomes dos contemplados e dos inscritos, sendo que o início dos cursos e o
ingresso dos contemplados nos cursos não dependerão de tal divulgação.

3.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de EaD do IFSULDEMINAS.

Pouso Alegre, 24 de setembro de 2019

Marcelo Bregagnoli  1

Reitor do IFSULDEMINAS

1 As versões originais com assinatura do Reitor estão disponíveis no Gabinete do Instituto Federal do
Sul de Minas e na Diretoria de Educação à Distância do IFSULDEMINAS, situados na Av. Vicente
Simões, 1111, Bairro Nova Pouso Alegre – Pouso Alegre, MG.